1855 nizamnamesi devletin gelir ve
giderlerinin belirlenmesi, gelir-gider dengesinin kurulması, olağanüstü harcamalar için para
ayrılması esasını getirmesi bakımından önem arz etmektedir.18 Daha sonra 13 Nisan 1287
(1870) tarihinde yapılan yeni düzenleme ile her vilayetin genel masraflarını kapsayan birer
muvazene defteri ve tarifname gönderilmesi uygulaması başlatıldı.19

Birinci Meşrutiyet’in ilanından sonra bütçe hazırlama ve yapma yetkisi Kanun-ı Esasi’ye
göre Meclis-i Mebusan ve Heyet-i Âyân’ın görevleri arsına girdi.

Giderler; memur
maaş masrafları, tahsil masrafları, eğitim, yol ve köprü masrafları, emlak ve akarın tamir
masrafları, hayır ve sağlık organizasyonlarının masrafları ve borç taksitleri gibi hususları
içermekteydi.29 1913 yılı ve sonrasına ait Osmanlı devlet ve vilayet bütçeleri incelenirken, mali
sistemdeki bu önemli dönüşüm ve değişim dikkate alınması gerekmektedir.30

Düstur, T. II. Cilt, 5’te yer alan 120 numaralı bu kanun 26 Mart 1913 (13 Mart 1329 / 17
Rebiülahir 1331) tarihlidir. Bu tarihten iki gün sonra Takvim-i Vekayi’de yayımlanarak
yürürlüğe giren kanunun tamamı 149 madde olup 79-86. maddeler vilayet bütçesinden
bahsetmektedir.

3. İdare-i Umumiye-i Vilayat Kanun-ı Muvakkati’ne Göre Vilayet Bütçelerinin
Hazırlanması ve Uygulanması

Dâhiliye Nezareti Umur-ı Mahalliye Vilayat-ı Müdiriyesi’nin
yazısında ana hatları ile Halep vilayeti tarafından gönderilen 8.893.000 kuruş gelir ve
10.000.000 kuruş gideri bulunan 1330 senesi bütçesinde, gelir ile gider arasında 1.107.000
kuruş açık görülmektedir. Ancak 16 Kânunuevvel 1329 (29 Aralık 1913) tarihli geçici kanuna
göre vasıtasız vergilerin bir kısmından Vilayet hissesi olarak zamlar yapılmış ve zebiha
vergisinin miktarı da artırılmıştır ve bütçe açığının bu zamlarla kapatılacağı ihtimal dâhilindedir,
denilmektedir.35 Nezaretin yazısı padişaha sunulmuş ve padişah iradesi ile kabul

İnşaatı bitirilemeyen ve vilayetin gelirleri yetmeyenler için ayrıca merkezden 20.000 lira ek tahsisat yapılırdı.
Vilayet ve vilayetlere bağlı livaların ortak kullanım yollarının inşası, ortak yol bedellerinden karşılanmaktaydı.
(Bkz. Muvazene-i Umumiye Kanunu, Düstur, Tertip, II, Cilt: I. No.119, Mad.18, Tarih: 1 Ağustos 1325 / 14
Ağustos, 1909, s. 441)

41. Belediyelere ait zebiha resmi (hayvan kesim bedeli) ile vilayetlere terk edilen zebiha miktarı birleştirilmiş ve
koyun ve keçiden üçer, kuzu ve oğlaktan birer buçuk, danadan altı, sığır ve canavardan dokuz, deve ve mandadan
on beşer, kuruş alınması kanun gereği olup bu vergiler vilayetlerle belediyeler tarafından toplanır ve ortak
paylaşılırdı. (Bkz. Zebiha Rüsumunun Miktarı Hakkında Kanun-ı Muvakkat, Düstur, Tertip II. Cilt: 6, No: 53,
Tarih: 16 Kânunuevvel 1329 /29 Aralık 1913, s. 137)

42.Sefain kelimesi Arapça gemiler anlamındadır. Türkiye, Suriye ve Irak topraklarından geçen Fırat Nehri’nin
uzunluğu 3596 km.dir. Bu nehir üzerinde İlk Çağ’dan itibaren, külçe bakır ve diğer eşyaları Mezopotamya’dan
Basra’ya nakletmek için kelekler kullanılırdı. Kelekler XIX. ve XX.

47.Bu meclisin ismi meclis-i idare-i meclis olup, reisi validir. Meclis üyelerinin sayıları zaman zaman değişikliğe

uğramıştır. Örneğin 1889-1890 tarihlerinde üye olarak naip, defterdar, mektupçu, müftü, Rum Katolik Metropoliti,
başkatip bulunduğu hâlde, (Halep Vilayet Salnamesi, Tarih: 1307/1889-18, s. 78) 1895-1896 tarihlerinde Meclis-i
İdare-i Vilayet olup, reisi validir. Üyeleri, naip efendi, defterdar, mektupçu ve müftüdür (Halep Vilayet Salnamesi,
Tarih: 1313/1895-1896, s. 114) Her vilayette bir meclis-i umumi bulunur. Vilayet meclis-i umumi azaları kazalar
tarafından seçilir. Kazalar her 12.500 erkek için bir aza gönderme hakkına sahiptir. Bu nüfus rakamları arttığında ne
kadar artışa ne kadar üye gönderileceği ayrıca belirtilmiştir. (Bkz.

200-201)

50.Osmanlı’nın son zamanlarında yeterli fen memurları yoktu. Örneğin, 1895-1896 tarihlerinde Halep merkezde fen
memuru olarak bir kaç mühendis ve yardımcısı bulunurdu. Halep’e bağlı olan Maraş’ta bir başmühendis ve bir
yardımcı mevcuttu. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi 1313 /1895-1896, s. 120)

51. Maarif sistemi, 1878’den itibaren, ülkede yaygınlaşmaya başladı. 1869 Maarif Nizamnâmesi, vilayet
merkezlerinde bir maarif meclisi teşkil olunması hükmünü getirdi. Ayrıca bu nizamname müdür ve muavinlerin,
vilayet merkezlerinde bulunan mektep, kütüphane vb.

Cilt: 5, No: 120, Mad. 78/9, Tarih: 17 Rebiülahir, 1331/24 Şubat 1913, s. 202)

55. Süveydiye Halep’e bağlı en gelişmiş beldelerden birisi idi. 1891-1892 tarihlerinde Süveydiye’de 44 çiftlik, 25
bahçe, 3422 bağ, 14320 tarlanın olması bunu doğrulamaktadır. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi, 1308/1891-1892, s.
135).

56.Osmanlı ekonomisi üretim ve arza bağlı bir ekonomi olup küçük üreticiliğe dayanmaktadır. Mahallî güçlerin tarım
kesiminde etkili olduğu XVII. ve XVIII. yüzyıllarda çiftlikler ve büyük üreticiler varsa da aslında üretim küçük
zirai işletmeye dayanıyordu. XIX.

Buralardaki imalathaneleri önce
yabancı sermayedarlar kurmuş daha sonra yerli iş adamları bunlara sahip olarak işletmeye başlamışlardır. (Bkz. A.
Tabakoğlu, age., s. 218-219) Belirtilen imalathaneler sonraki dönemlerde artış göstermiş olacak ki 1889-1890
tarihlerinde Halep’te 4 tane pamuk fabrikası vardı. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi 1307/1889-1890, s. 132) XIX.
yüzyılın başlarından itibaren devlet “Fabrika-i Hümâyunlar” denen büyük sanayi kuruluşları oluşturdu. Bunun

1880’lerden itibaren ithal malı teknoloji kullanan büyük sanayi
işletmeleri ortaya doğmaya başladı. Birinci Dünya Savaşı’na kadar bunların en önemlileri pamuklu, yünlü ve ipekli
dokuma alanlarında bez, iplik ve kumaş üreten fabrikalardır. (Bkz. A. Tabakoğlu, age. s.220) Halep’in her çeşit
iplik imalatı yanında (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi 1307 (1889-1890), s.132). Seracılık, kuyumculuk,
marangozluk, sabunculuk, nişastacılık, demircilik, debbağlık, kılıç ve bakır yapımı gibi küçük sanayi faaliyetleri
vardı. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi 1307/1889-1890, s. 133). Yine 1910/1913 yılları arasında Antep’te 2620,
Urfa, Mardin’de 88, Halep’te 2500 kadar halı el dokumacılığında kullanılan tezgâhlar mevcuttu. Halep’te 780 ton
iplik sarfiyatı yapılmakta ve belirtilen tarih arasında 12 milyon kuruş kazanç elde edilmişti. (Bkz. V.

Dördüncü kısımda ise, seyyar ziraat öğretmenlerinin94 maaşları, ziraat aletleri deposunda
çalışanların maaşları, aygır yetiştirmek için seyis maaşları, veteriner aletleri masrafları, yem

rüştiye-i mülki, 90 İslam iptidaiyesi, bir Fransız mektebi 38 gayrimüslim mektebi vardı. (Bkz. Halep Vilayet
salnamesi 1308/1891-1892, s. 115).

86. Bu maddeden kırk dokuz bin beş yüz kuruşu on dokuzuncu fasla nakledilmiştir. EK:4’ün üçüncü kısmına
nakledilmiştir. 1 Teşrinievvel. 1330 /14 Ekim 1914. (İ.DH. Dos.1510, Göm. 9, 1332. Za 14 / 4 Ekim 1914)

87. BOA, İ.DH, 33/15, Tarih: 14 Safer 1332 / 12 Ocak 1914)
88. Maarif nazırlarından Ahmet Zühtü Paşa’nın 1311 (1894) tarihinde yazdığı yabancı okullar hakkındaki raporunda,

Halep merkezde 2, İskenderun’da 1, Cisr-i Şuğur’da 2, Antakya’da 1, Maraş’ta 1, Urfa’da 2 yabancı okul vardı.
(Bkz. A. Şişman, Misyonerlik ve Osmanlı Devleti’nin Son Döneminde Kurulan Yabancı Sosyal ve Kültürel
Müesseseler, Türkler, Cilt:14, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s.175) 1889-1890 tarihlerinde Halep’te 1
Fransız mektebi ve 38 gayrimüslim mektebi vardı. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi, 1307/1889- 1890, s. 132)

89. Amerikalıların Antep’te bir erkek koleji, 1882 tarihinde Maraş’ta açtıkları kız koleji vardı. Kolejlerin iki yıllık
hazırlık ve dört yıllık esas eğitimi vardı. Dört yıllık esas eğitim orta öğretimin üstü nitelikteydi. Okulun
diplomalarını Maarif Nezareti onaylar ve mezun olanlar istedikleri yerde öğretmenlik yapabilirdi.

Bu maksatla dersler açılmış ve bu
derslere devam edenler vilayet ve belediyelerde aşı memuru olarak doktorlar yanında görevlendirilmiştir. Bu
gelişmeler üzerine 1913 tarihinde Sıhhiye Memurları Mektebi açılmıştır. (Bkz. O. Ergin, age., Cilt: 3-4, s. 1194)

99. 1889-1890 tarihlerinde Halep’te askerî hastane (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi, (1307/ 1889-1890, s. 103), 30
eczane ve 3 sivil hastane vardı. (Bkz. Halep, age., s. 132). Yine aynı tarihte Antep’te bir yetimhane ve bir hastane
vardı. (Bkz. Halep age., s. 137)

100. Yazı işleri devlet kontrolünde olan vilayet matbaasında bir başmuharrir, bir müdür, iki adet yazar, mütercim,
hattat ve sandık emini bulunmaktadır. (Bkz. Halep Vilayet Salnamesi 1313/1895-1896, s. 129)

Yeni bütçe sistemi ile
eğitim, sağlık, sanayi, ziraat, yol yapımı gibi yatırımlar ve harcamalar devletin görevleri arasına
girmiş ve devletin her alanda sosyal politikaları benimsediği görülmektedir.

Kaynakça

Başbakanlık Osmanlı Arşivi

BOA.İ.DH (İrâde-i Dâhiliye), Ves. No: 33/1-33/26 (14 Safer 1332/ 12 Ocak 1914

BOA.İ.DH (İrâde-i Dâhiliye), Dos.1510, Göm:50, 29 Teşrinievvel 1330/11 Kasım 1914

BOA.İ.DH (İrâde-i Dâhiliye), Dos.1516, Göm.38, 25 Teşrinievvel 1330/7 Kasım 1914

BOA.İ.DH (İrâde-i Dâhiliye), Dos: 1507,Göm. 47, 7 Nisan 1330/ 20 Nisan 1914

BOA.İ.DH (İrâde-i Dâhiliye), Dosya 1510, Gömlek, 9, 1332. Za 14 / 4 Ekim 1914

BOA.İ.DH.(İrâde-i Dâhiliye), Dos:1510, Göm:7, 7.Za. 1332/27 Eylül 1914

Düstur ve Salnameler

Dersaadet Köprüleri Rüsum-ı Müruriyesi Tarifesi, Düstur, Tertip I, Cilt: 5,No. 109, 12
Cemaziyelahir 1303/16 Şubat 1886.

Dersaadet Ziraat ve Sanayi Sergi-i Umumisi, Nizamnamesi, Düstur, Tertip I, Cilt: 6, No:356,
Teşrinievvel, 1309/18 Ekim 1893.

Halep Vilayet Salnamesi, 1307/1889-1890.

Halep Vilayet Salnamesi, 1308 /1891.

Halep Vilayet Salnamesi, 1313/1895-1896.

Halep Vilayet Salnamesi,1302/1884-1885.

İdare-i Umumiye-i Vilayat Kanun-ı Muvakkati, No:120, 17 Rebiülahir, 1331, Düstur, Tertip II.
Cilt: 5, No:120, 17 Rebiülahir, 1331/24 Şubat 1913.

Muvazene-i Umumiye Kanunu, Düstur, Tertip II, Cilt: I. No.119, 1 Ağustos 1325/14 Ağustos
1909.

Osmanlı Mirası Araştırmaları Dergisi / Journal of Ottoman Legacy Studies
Cilt 5, Sayı 13, Kasım 2018 / Volume 5, Issue 13, November 2018

132

Hasan Karaköse 1914 Halep Vilayet Bütçesi (Osmanlı Vilayet Bütçesine Bir Örnek)

Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1316/1898.

Turuk ve Maabir Hakkında Nizamname, Düstur, T. I. Cilt: 2, 18 Cemaziyelevvel 1286/ 26
Ağustos 1869.

Turuk ve Maabir Hakkında Nizamnamedir, Düstur, T.II. Cilt: 5, No:120, 17 Rebiülahir, 1331/24
Şubat 1913.

Vilayatın Mesarif-i Umumiyesi Hakkında Talimat, Düstur, T. I. Cilt: II. 5 Safer 1288/26 Nisan
1871.

Zebiha Rüsumunun Miktarı Hakkında Kanun-ı Muvakkat, Düstur, T II. Cilt: 6, No:53, 16
Kânunuevvel 1329 /29 Aralık 1913.

Kitap ve Makaleler

Akar, Şevket Kamil, Osmanlı Maliyesinde Bütçe Uygulaması, Yeni Türkiye Yayınları, Cilt: 3,
Ankara 1999.

Akarlı, Engin Deniz, 1872–1916 Bütçeleri Işığında Osmanlı Maliyesinin Sıkıntıları, İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Yayınları, İstanbul 1982.